[image: image1.jpg]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE MANOEL VIANA

 SECRETARIA DE GOVERNO E PLANEJAMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2011

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

CARLOS PIO WALLAU VEZZOSI, Prefeito em Exercício de Manoel Viana, através da Secretaria de Governo e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constitui​ção Federal e Lei Orgânica Municipal e emendas, TORNA PÚBLICO que realizará CON​CURSO PÚBLICO sob regime estatutário - Lei nº 072/94 e alterações, para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE em conformidade com a Lei nº 11.350, de 05 de outubro de 2006 e Lei n° 1996, de 02 de agosto de 2011, do Município, e para o cargo de VISITADOR DO PIM, em conformidade com a Lei Estadual n° 12.544, de 03 de julho de 2006 e Lei n° 1983, de 01 de junho de 2011, do Município, para provimento de vagas legais do quadro geral dos servidores da Prefeitura Municipal, com a execução técnico-administrativa da empresa OBJETIVA CONCURSOS LTDA, conforme segue:

1.1.3 – Tabela de Cargos:

	Cargos
	Vagas

Legais
	Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos para o cargo na posse
	Carga Horária Semanal
	Vencimento Outubro/11
R$
	Valor de inscrição

R$

	Agente Comunitário de Saúde ESF
	04
	- Ensino Fundamental completo (2);

- Residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital de Concurso Público;

- Haver concluído com aproveitamento curso de qualificação básica para formação de Agente Comunitário de Saúde(3).
	40 horas
	750,00
	25,50

	Arquiteto
	01
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	20 horas
	1.960,61
	51,00

	Atendente de Consultório Médico ESF
	01
	Ensino Médio completo ou equivalente.
	40 horas
	503,24(1)
	38,25

	Auxiliar Administrativo
	02
	Ensino Fundamental Completo
	40 horas
	563,61
	25,50

	Auxiliar em Saúde Bucal ESF
	01
	Ensino Médio completo, com registro no Conselho Regional de Odontologia.
	40 horas
	503,24(1)
	38,25

	Desenhista
	01
	Ensino Médio completo; experiência comprovada na área. (4)
	40 horas
	563,61
	38,25

	Fisioterapeuta
	01
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	20 horas
	1.750,56
	51,00

	Inspetor Tributário
	01
	Ensino Médio completo.
	40 horas
	886,88
	38,25

	Médico (ESF)
	02
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	40 horas
	7.638,46
	51,00

	Médico Clínico Geral
	03
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	20 horas
	1.750,56
	51,00

	Médico Ginecologista e Obstetra
	01
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	20 horas
	3.869,88
	51,00

	Médico Pediatra
	01
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	20 horas
	3.869,88
	51,00

	Odontólogo (ESF)
	01
	Superior completo Graduação em Odontologia com registro no Conselho.
	40 horas
	3.085,05
	51,00

	Psicólogo
	01
	Ensino Superior completo com habilitação legal.
	20 horas
	1.750,56
	51,00

	Servente
	01
	Ensino Fundamental Incompleto.
	40 horas
	503,24(1)
	25,50

	Pedagogo/Supervisão Escolar
	02
	Formação em curso de Graduação Plena em Pedagogia para atuar em Supervisão Escolar.
	20 horas
	707,66
	51,00

	Visitador (a) do PIM
	12
	- Nível médio, na modalidade normal;

-Capacitação específica para desenvolvimento das atividades do Programa com Curaçao mínima de 60 horas, a ser proporcionado pelo Município após a aprovação no concurso.
	40 horas
	503,24(1)
	38,25

(1) Para os cargos com vencimento inferior ao Salário Mínimo Nacional, haverá complementação até atingir este.

(2) Não se aplica a exigência da conclusão do Ensino Fundamental aos que, na data de publicação da Medida Provisória nº 297, de 9 de junho de 2006, estavam exercendo atividades próprias do cargo nos termos do § 1º, do Art. 6º, da Lei nº 11.350, de 5 de outubro de 2006 para o cargo de Agente Comunitário de Saúde ESF.

(3)O Município proporcionará aos candidatos aprovados no Concurso Público, que não estavam exercendo as atividades próprias de Agente Comunitário de Saúde, o curso de qualificação básica, devendo os candidatos concluir o referido curso com aproveitamento satisfatório, como condição para que se efetive a contratação, sendo que as contratações observarão a ordem de classificação no Concurso Público.

(4) Experiência comprovada mediante Carteira de Trabalho, Certidão ou Atestado fornecido por órgão público ou pessoa Jurídica ou física responsável, designando as atribuições relacionadas ao cargo.

DA LOCALIZAÇÃO e ABRANGÊNCIA das ÁREAS/MICROÁREAS:

ÁREA ESF - 1

	MICROÁREA
	ABRANGÊNCIA

	06
	Limites: Rua Delcírio Pinto com Rua Benício Guareschi, Rua Homero Bairro e Rua José Fabio Mecking, incluindo localidades do interior: Daer, Cerro Grande, Rincão dos Almeida, Praia do Silêncio, RS 377 até propriedade do Sr.º Lari Osmari.

ÁREA ESF - 2

	MICROÁREA
	ABRANGÊNCIA

	02
	Limites: Rua Piraju e Rua Érico Veríssimo até Rua Tirteu da Rocha Viana. Abrangendo as Ruas Assis Brasil de Bittencourt, Benício Guareschi, Rui Ramos e Gomercindo Dorneles.

	06
	Limites: Estrada principal até limite Arroio Piraju, compreende Lote 1 ao 101.

	07
	Limites: Estrada principal até limite da propriedade do Sr.º Dorvalino Nogara, compreende Lote 101 ao 227.

As inscrições serão somente Presenciais.

PERÍODO: 28/11/2011 a 09/12/2011.
LOCAL e HORÁRIO: de segunda à sexta-feira, em dias úteis, das 8h às 12h, na Secretaria de Educação do Município, sito na Rua Walter Jobim, n° 171 - 1º andar, Bairro Centro, Manoel Viana/RS.
Para inscrever-se, o candidato deverá:

a) Comparecer no local das inscrições para preencher e entregar formulário de Inscrição;
b) Pagar o valor correspondente à inscrição e apresentar o comprovante de pagamento. O pagamento da inscrição será feito através de depósito bancário do valor devido, a favor da Prefeitura Municipal de Manoel Viana, no BANCO BANRISUL - Agência: 0713 - Conta Corrente: 04.017898.0-8, das 10h ás 15h. O depósito poderá ser feito nos caixas de qualquer agência do Banco Banrisul transferência em terminais de atendimento e internet. O mesmo não deverá ser realizado por sistema de autoatendimento (depósito por envelope). Para o caso de ser realizado desta forma, o candidato terá sua inscrição indeferida, quando da divulgação do Edital de Homologação de Inscrições;

c) Apresentar o comprovante do recolhimento do valor da inscrição, que ficará retido junto ao formulário de inscrição;

d) Apresentar cópia legível (frente e verso), que será retida, recente e em bom estado do documento de Identidade ou Carteira Profissional, bem como o original, para simples conferência, ou ainda cópia autenticada em cartório. Não será aceito protocolo deste documento;

e) Apresentar cópia legível do CPF ou do Protocolo do mesmo, que será retida (para o caso em que não conste o referido CPF no documento de identidade), bem como o original do documento apresentado, para simples conferência ou ainda cópia autenticada em cartório;

f) Para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF- O candidato deverá assinalar na ficha de Inscrição a opção pela área/microárea onde reside;

g) Candidatos com deficiência – verificar Capítulo próprio, neste Edital.

Edital completo e maiores informações podem ser obtidas junto à Objetiva Concursos Ltda., pelo Tel.51-3335-3370 ou em caráter meramente informativo, pela internet, pelo site www.objetivas.com.br, a partir da data de abertura das inscrições.

Prefeitura Municipal de Manoel Viana, 25 de novembro de 2011.
______________________

Carlos Pio Wallau Vezzosi

Prefeito em Exercício
Registre-se e publique-se
Roitman Sttiver Ribeiro Manganelli

Secretário de Governo e Planejamento